^a In Danielis principio legimus. Ecclesiæ Christi legebant librum Danielis juxta Theodotionis editionem, in qua historia Susanna erat posita in principio voluminis, quam ad calcem repositum Hieronymus ; quia non habetur in textu Hebraico. — Nunc ad finem est ejus libri, que *Visio undecima* inserbitur.

^b Vitiōse lectum a Martiano decimus.

^c Rescribit Victor, in Levitico, cum septem Hebdo-

A qui salvantur per poenitentiam, Christus est : breviter numeri hujus sacramenta pandamus. In Genesi legimus, loquente Abram ad Dominum, quod a quinquaginta primum justis, si inveniantur in civitate, dixerit urbem esse salvandam. Et septem hebdomadarum in ^c Numeris, id est, Pentecostes celeberrima festivitas est. Jubileus quoque, id est, remissionis annus, qui septenis annorum hebdomadibus, id est, quadraginta novem anni texitur, in quo clangunt tubæ, et ad omnes revertitur antiqua possessio, hoc continet sacramentum. Unde et David in quinquagesimo numero Psalmum scribit poenitentia. Legimus quoque in eodem Numerorum libro, quod de preda et spoliis, quinquagesimum [*Al.* quingentesimum] caput, tam de hominibus, quam de jumentis accipiunt sacerdotes, et quinquagesimum levitæ, qui custodiunt fores tabernaculi. Illa quoque Evangelii parabola (*Luc.* vii et xvi), in qua dicuntur duo debitores, unus qui debebat quingentos denarios, et alius quinquaginta, ad hauc resertur intelligentiam. Unde et Apostolus apud Ephesios, quibus mystica quæque dissolverat, vult permanere usque ad Pentecosten, ^d 50 donec perfecte ad Dominum convertantur, dicens : *Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens, sed adversarii multi* (*I Cor.* xvi, 9). Imitatur autem, et diabolus Israëliticum exercitum, de quo Jethro ^e dederat genere suo Mosis consilium, ut constitueret super populus tribunos et centuriones et quinquagenarios (*Exod.* xviii). Unde impius rex (*IV Reg.* i) mittit duos quinquagenarios cum subditis C sibi militibus, ut exhiberent Eliam : qui divino igne consumpti sunt. Tertius autem salvatur ex eis, qui conversus ad precies, poenitentie sacramenta cognoverat. Unde et Judæi, nolentes Dominum esse persecutum, nec principem quinquagenarium, dicunt ad eum : *Quinquaginta annos nerdum habes, et Abraham vidisti* (*Joan.* viii, 57)? Et ille sciens se esse non solum poenitentium principem, sed et justorum respondent : *Antequam Abraham esset, ego sum* (*Ibid.*, 58). Quod autem Dominus Princeps sit Quinquagenarius, ex una festivitate intelligere possumus, de qua ait : *Dominus est Sabbathi, filius hominis* (*Matth.* xii, 8). Quod si Sabbathi, et Kalendarum. Si Kalendarum, et Paschæ, id est, Azygorum. Si Paschæ, et Jubilei. Si Jubilei, et Tabernaculorum. Si Tabernaculorum, et Pentecostes, quæ ad quinquagesimum resertur numerum.

Et honorabilem vultu, et consiliarium. Pro duobus, id est, honorabili ^f vultu, et consilio, LXX unum virum admirabilem consiliarium transtulerunt. Inter ceteras gratias etiam hoc Dominus auferat a Judæa,

magiarum in Numeris nudum tantum, ut ipse re jam in Levitico explicata, reperiatur nomen cap. scilicet xxviii. Hinc quoque paulo post, pro *Legimus quoque in eodem Numerorum libro*, Levitici librum substituit; nihil tamen illi suffragantibus mss.

^d Vaticanani codicis scriptor hujusmodi glossam hoc loco interserit : *Notandum Jethro sacerum dicit, cum Raquel sacerum Moysi legamus in Exodo.*

^e Palat. cum *Vitic.*, honorabili viro, et consiliario.

ut nullum habeant consiliarium : sed faciant cuncia abeque consilio. Et Graci poete^a laudabilis illa et admiranda sententia est : « Primum esse beatum, qui per se capiat ; secundum, qui sapientem audiat. » Qui autem utroque careat, hunc inutiliem esse, tam sibi, quam omnibus. Unde et illud in nostris libris legimus : Amici tibi sint plurimi, consiliarius autem unus de milie (Eccl. vi, 6). Et iterum : Cum consilio omnia age (Prov. xiii, 10) : et dabit tibi prudentia admirabilem consiliarium. Senatus quoque consulta dicuntur, et principes quondam Romani, consules appellati sunt, vel a consuleado civibus, vel ^b a regendo cuncta consilio. **¶** Et nos habemus in Ecclesia senatum nostrum, costum preabylorum. Cum ergo inter cetera etiam senes Iudea perdidit, quomodo poterit habere consilium, quod proprie seniorum est?

Et sapientem architectum. Pro quo Aquila transultimo sapientissimum artificum, ut ostenderet eos plures quondam habuisse artifices : qualis et ille fuit Beso-
loel filius Uri, filii Ur de tribu Juda, quem implevit Deus spiritu sapientiae, et intelligentiae, ac disciplina, ut in omni opere esset faber perfectissimus, non solum in auro, et argento, sed et in aere, et ceteris que Moses enumerat, qui edificavit Tabernaculum Dei (Exod. xxxi). Iulis ergo perditibus architectos, omnis edificandi gratia translata est ad Ecclesiam. Unde Paulus apostolus dicit : Quasi sapiens architectus fundementum possi (I Cor. iii, 10). Et Jeremias architectus erat, qui non solum eradicabat, et suffodiebat, et perdebat, sed et edificabat (Jerem. xviii) : Unde idem Apostolus inquit : Dei agricultura, Dei edificatio omnis (I Cor. iii, 9). Dominus quoque noster appellatur structor maceriarum (Ephes. ii). Et in Evangelio filius fabri sugillatur, qui universa condiderit (Matth. xiii). In Regum quoque volumine legimus, quod miserit rex Salomon, et tulerit Hyrannum Tyrum, filium mulieris viduae, qui erat de tribu Nephthali, et habebat patrem Tyrum, artificem aeris. Ingressusque est ad regem, et fecit omnia opera regi Salomonis : in quo typus est edificandae Ecclesie, quae non solum de tribu Juda, sed de Nephthali quoque, et patre Tyrio generatus sit, qui habuit matrem viduam : quia priorem virum perdidera (III Reg. vii). Et multo plures sunt filii deserte, magis quam ejus quae habet virum (Isai. xv). Sed et in Parallelipomenon libro legimus vallem artificum : Sarraies extem genuit Jacob patrem vallis artificum : ibi quippe artifices erant (I Par. iv, 14). Qui propterea habitare dicuntur in valle, quia non eis inflabit scientia, sed humilem aliquo mansuetum sequerantur Jesum, et